
 
 

 
1 
 

                                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΔΑ :  

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΔΑΜ :  

ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ ΑΡ.ΠΡΩΤ. : 46587/14-02-2023 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΙΡΙΑΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΟΥ – ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ – 
 

Ο ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ προκηρύσσει ανοικτή διαδικασία μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ) για την επιλογή αναδόχου 

κατασκευής του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ, ΕΤΟΥΣ 2023», που θα 

διεξαχθεί σύμφωνα με α) τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (Α’ 147) και β) τους όρους της οικείας Διακήρυξης. 

 

1. Αναθέτουσα Αρχή – Στοιχεία επικοινωνίας 

Επωνυμία: Δήμος Αθηναίων * είδος αναθέτουσας αρχής: Ο.Τ.Α. Α Βαθμού * Α.Φ.Μ.: 090025537 Δ.Ο.Υ.:Α’ Αθηνών * ταχ. διεύθυνση: Αθηνάς 16 και Βύσσης Διευθύνουσα 

Υπηρεσία – Διεύθυνση Κτιριακής Υποδομής * NUTS: EL303 – LAU1: GR300001 διεύθυνση ιστοσελίδας: www.cityofathens.gr  * τηλ. επικοινωνίας: 210-3721540, 210-3721530, -

Διευθύνουσα Υπηρεσία * e-mail: t.mel.tek.prog.ktiriakis@athens.gr 

 

2. Πρόσβαση στα έγγραφα: Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, 

χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύλης www.promitheus.gov.gr, καθώς και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής στην διεύθυνση www.cityofathens.gr. 

Συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα έγγραφα της σύμβασης, παρέχονται  σε όλους τους προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης σύμβασης 

από την αναθέτουσα μέχρι την 23.03.2023, εφόσον έχουν ζητηθεί μέχρι και την 19.03.2023. 

  

3. Τύπος αναθέτουσας αρχής: Η Αναθέτουσα Αρχή είναι Δήμος (ΟΤΑ Α’ ΒΑΘΜΟΥ), αποτελεί μη κεντρική αναθέτουσα αρχή και ανήκει στην Γενική Κυβέρνηση και στον 

υποτομέα ΟΤΑ. Η κύρια δραστηριότητα της Αναθέτουσας Αρχής είναι οι Γενικές Δημόσιες Υπηρεσίες. 

 

4. Κωδικός CPV:  45300000-0 | Εργασίες Κτιριακών Εγκαταστάσεων 

                45259000-7 | Επισκευή και Συντήρηση Εγκαταστάσεων 

 

5. Κωδικός NUTS κύριου τόπου εκτέλεσης του έργου: EL303 

 

6. Περιγραφή της δημόσιας Σύμβασης: Η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση έργου αφορά συντηρήσεις, επισκευές, επεκτάσεις και ενεργειακές αναβαθμίσεις σε 

ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις υφιστάμενων σχολικών, δημοτικών και δημοσυντήρητων κτηρίων στις επτά Δημοτικές Κοινότητες και στις Παιδικές Εξοχές του Δήμου 

Αθηναίων, με σκοπό τα παραπάνω κτίρια να εξασφαλίζουν συνθήκες άνεσης και ασφάλειας για το κοινό που εξυπηρετούν και τους εργαζόμενους σε αυτά, με σύγχρονη 

βελτίωση της λειτουργικότητας και της προσβασιμότητάς τους. 

 

Οι εργασίες που προβλέπεται να γίνουν με την παρούσα εργολαβία είναι εργασίες σε υδραυλικά και ηλεκτρικά δίκτυα, ανελκυστήρες και αναβατόρια ατόμων, δίκτυα 

θέρμανσης, κλιματισμού, πυρόσβεσης και πυρανίχνευσης, εργασίες σε κολυμβητικές δεξαμενές και βιολογικού καθαρισμού λυμάτων καθώς και σε ηλεκτροπαραγωγά 

ζεύγη και υποσταθμούς μέσης τάσης. Επιπλέον η παρούσα εργολαβία περιλαμβάνει και τις οικοδομικές εργασίες αποκατάστασης που θα προκύψουν από την υλοποίηση 

των παραπάνω, σε ποσοστό μικρότερο του 10% της συνολικής δαπάνης εργασιών. Οι οικοδομικές εργασίες που προβλέπονται περιλαμβάνουν: καθαιρέσεις, 

φορτοεκφορτώσεις, μεταφορές, κατασκευές και αποκαταστάσεις με σκυρόδεμα, εργασίες σε τοιχοποιίες, επενδύσεις και επιστρώσεις, ξύλινες και μεταλλικές κατασκευές, 

χρωματισμούς και λοιπές οικοδομικές εργασίες. 

 

Ο προϋπολογισμός δημοπράτησης του έργου ανέρχεται σε  3.000.000,00 € και αναλύεται  ανά σε: 

Δαπάνη Εργασιών 1.759.606,89 € 

Γενικά έξοδα και Όφελος εργολάβου 

(Γ.Ε.+Ο.Ε.) (18%) 
316.729,24 € 

Απρόβλεπτα (15%) 311.450,42 € 

Απολογιστικές Εργασίες (χωρίς ΓΕ & ΟΕ)  30.000,00 € 

Αναθεώρηση 1.568,29 €  

Φόρος Προστιθέμενης Αξίας(24%) 580.645,16 € 

Τελικό Σύνολο 3.000.000,00 € 

 

7. Εκτιμώμενη συνολική τάξη μεγέθους της σύμβασης: Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό 2.419.354,84 €, πλέον Φ.Π.Α. 580.648,45 €, ήτοι συνολικής 

δαπάνης 3.000.000,00 €.  

  

8. Συνολική προθεσμία εκτέλεσης έργου: Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου ορίζεται σε τριάντα έξι (36) ημερολογιακούς μήνες από την ημέρα υπογραφής της 

σύμβασης.  

  

9. Δικαιούμενοι συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης σύμβασης:  

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται στις κατηγορίες έργου ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ και που είναι 

εγκατεστημένα σε: 

α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 , 5, 6 και 7 

και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα 

διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

 

Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.  

 

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 1 (γ) και (ε) του άρθρου 76 του ν. 4412/2016. Δεν απαιτείται 

από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή 

πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για την ένωση (πχ κοινοπραξία). 

 

10. Καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας 

Για την παρούσα σύμβαση, απαιτείται  οι οικονομικοί φορείς να είναι εγγεγραμμένοι στο σχετικό επαγγελματικό μητρώο που τηρείται στο κράτος εγκατάστασής τους. Ειδικά 

οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) για το χρονικό διάστημα που 

εξακολουθούν να ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 65 του Π.Δ. 71/2019 ή στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων Δημόσιων Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.), από την 

έναρξη ισχύος του τελευταίου, στην κατηγορία έργου του άρθρου 9 της παρούσας. Οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα του παραρτήματος ΧΙ του Προσαρτήματος Α του ν. 4412/2016. 

11. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

Οι οικονομικοί φορείς σε έργα ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ κατά την υποβολή της προσφοράς τους πρέπει να διαθέτουν τουλάχιστον, (Ελάχιστες Προϋποθέσεις):  

α) Ίδια κεφάλαια, τουλάχιστον 375.000 ευρώ. 

β) Πάγια στοιχεία, τουλάχιστον 125.000 ευρώ. 

mailto:t.mel.tek.prog.ktiriakis@athens.gr
ΑΔΑ: 90ΙΕΩ6Μ-7Α5





 
 

 
2 
 

γ) Ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας τριετίας: 750.000 ευρώ-(2019-2020-2021) 

 

Για τους αλλοδαπούς οικονομικούς φορείς απαιτείται, κατ’ ελάχιστον, να πληρούνται όλες οι παραπάνω προϋποθέσεις κατ’ αντιστοιχία με τους οικονομικούς φορείς πού 

είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα. 

 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης. 

 

Ειδικά οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ, δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου υπολοίπου εργολαβικών 

συμβάσεων, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 20 παρ. 4 του ν. 3669/2008, όπως ισχύει.  

 

12. Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

Οι οικονομικοί φορείς κατά την υποβολή της προσφοράς τους πρέπει να διαθέτουν τεχνικό προσωπικό με αντίστοιχη τεχνική εμπειρία σε έργα ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ, 

ήτοι κατά αντιστοιχία για τη βασική στελέχωση τις ακόλουθες ελάχιστες προϋποθέσεις:  

 

Να περιλαμβάνει στη στελέχωση ανά κατηγορία έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας (τουλάχιστον 12 έτη εμπειρίας) και έναν (1) τεχνικό Β΄ βαθμίδας (τουλάχιστον 6 έτη 

εμπειρίας) της αντίστοιχης κατηγορίας. Εναλλακτικά, μπορεί να αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας (τουλάχιστον 12 έτη εμπειρίας) με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Γ΄ 

βαθμίδας (τουλάχιστον 9 έτη εμπειρίας) και ο ένας εκ των δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας (τουλάχιστον 9 έτη εμπειρίας) με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας (τουλάχιστον 

6 έτη εμπειρίας) της αντίστοιχης κατηγορίας. 

 

Οι αλλοδαποί οικονομικοί φορείς θα πρέπει να διαθέτουν τους απαραίτητους ανθρώπινους πόρους και την εμπειρία για να εκτελέσουν την σύμβαση σε κατάλληλο επίπεδο 

ποιότητας. Συγκεκριμένα απαιτούνται κατ’ ελάχιστον να πληρούνται οι ανωτέρω προϋποθέσεις κατ’ αντιστοιχία με τους οικονομικούς φορείς πού είναι εγκατεστημένοι στην 

Ελλάδα και να αποδεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια με το δημοπρατούμενο, από ποιοτική και ποσοτική άποψη και να προσκομίσουν κατάλογο των εργασιών 

που εκτελέσθηκαν την τελευταία τριετία (2019-2020-2021), κατά μέγιστο όριο, συνοδευόμενο από πιστοποιητικά ορθής εκτέλεσης και ολοκλήρωσης των σημαντικότερων 

εργασιών και δήλωση σχετικά με τα μηχανήματα, τις εγκαταστάσεις και  τον τεχνικό εξοπλισμό που διαθέτει ο εργολήπτης για την εκτέλεση της σύμβασης. 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης. 

 

Επιπλέον βάσει της παρ. 10 του άρθρου 138 του ν.4412/2016, ο ανάδοχος για την εκτέλεση της σύμβασης θα διαθέτει κατ’ ελάχιστον: 

1. Δύο (2) συνεργεία, που κάθε ένα από αυτά να αποτελείται από: 

- έναν (1) εργοδηγό ψυκτικό, που ανήκει στην τρίτη (3η) βαθμίδα και 

-  έναν (1) αρχιτεχνίτη ψυκτικό, που ανήκει στην δεύτερη (2η) βαθμίδα, ή ανώτερη σύμφωνα με το Π.Δ 1/ΦΕΚ Α 3/08-01-2013  

- έναν (1) αρχιτεχνίτη υδραυλικό, που ανήκει στην δεύτερη  (2η) βαθμίδα, ή ανώτερη σύμφωνα με Π.Δ 112/ΦΕΚ Α 197/17-10-2012  

- έναν (1) εγκαταστάτη ηλεκτρολόγο 6ης βαθμίδας της 4ης ομάδας Α’ ειδικότητας, σύμφωνα με Π.Δ.108/ΦΕΚ Α 141/12-06-2013 

2. Ένα (1)  συνεργείο, που θα αποτελείται από : 

- έναν (1) αδειούχο εγκαταστάτη εγκαταστάσεων καύσης, που ανήκει στην τρίτη (3η) βαθμίδα, σύμφωνα με το Π.Δ 114/ΦΕΚ Α 199/17-10-2012  

- έναν (1) αδειούχο εργοδηγό υδραυλικό,  που ανήκει στην τρίτη (3η) βαθμίδα, σύμφωνα με το Π.Δ.112/ΦΕΚ Α 197/17-10-2012  

- έναν (1) εγκαταστάτη ηλεκτρολόγο 6ης βαθμίδας της 4ης ομάδας Α’ ειδικότητας, σύμφωνα με Π.Δ.108/ΦΕΚ Α 141/12-06-2013  

3. Ένα (1)  συνεργείο, που θα αποτελείται από:   

- έναν (1) εγκαταστάτη ηλεκτρολόγο 6ης βαθμίδας της 4ης ομάδας Α’ ειδικότητας, σύμφωνα με Π.Δ.108/ΦΕΚ Α 141/12-06-2013  

- έναν (1) αρχιτεχνίτη ηλεκτρολόγο που ανήκει στην δεύτερη (2η)  βαθμίδα ή ανώτερη της Α’ ειδικότητας, σύμφωνα με Π.Δ.108/ΦΕΚ Α 141/12-06-2013  

4. Ένα (1) συνεργείο, που να αποτελείται από:  

- έναν (1) εργοδηγό υδραυλικό, που ανήκει στην τρίτη (3η) βαθμίδα, σύμφωνα με Π.Δ.112/ΦΕΚ Α 197/17-10-2012  

- έναν (1) αρχιτεχνίτη υδραυλικό, που ανήκει στην δεύτερη (2η)  βαθμίδα ή ανώτερη, σύμφωνα με Π.Δ.112/ΦΕΚ Α 197/17-10-2012  

 

Η έννοια αδειούχος τεχνίτης ή  αδειούχος συντηρητής αφορά  τεχνικό προσωπικό (τεχνίτη ή αρχιτεχνίτη ή συντηρητή ή εγκαταστάτη ή εργοδηγό) ή πρόσωπο έχοντα το 

δικαίωμα αυτό (διπλωματούχος ή πτυχιούχος του Πανεπιστημιακού ή Τεχνολογικού Τομέα) που διαθέτει την απαιτούμενη  Βεβαίωση Αναγγελίας ή Άδεια, σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία. 

 

Ο συντονισμός των παραπάνω συνεργείων θα γίνεται από δύο (2) Διπλωματούχους Μηχανολόγους ή Ηλεκτρολόγους Μηχανικούς ή Πτυχιούχους Μηχανολόγους ή 

Ηλεκτρολόγους Μηχανικούς. 

  

Τα παραπάνω συνεργεία και οι συντονιστές μηχανικοί θα είναι προσωπικό του υποψήφιου αναδόχου. Αν αυτός δεν διαθέτει το παραπάνω προσωπικό θα μπορεί να 

στηριχθεί στις ικανότητες άλλων φορέων (Δάνεια εμπειρία-Υπεργολαβία). 

 

Οι μηχανικοί και τα παραπάνω συνεργεία θα είναι διαθέσιμα ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΑ για τις ανάγκες εκτέλεσης της σύμβασης που θα προκύψει από την παρούσα διαγωνιστική 

διαδικασία καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης. 

 

Αν ο υποψήφιος ανάδοχος στηριχθεί στις ικανότητες άλλων φορέων (Δάνεια εμπειρία- Υπεργολαβία), τότε θα αναφέρει ρητά για ποια τμήματα του έργου θα στηριχθεί στις 

ικανότητες αυτών. Σε αυτή την περίπτωση θα προσκομισθούν Υπεύθυνες Δηλώσεις, του ν. 1599/1986, άρθρο 8,παρ 4, του υποψηφίου αναδόχου αλλά και των τρίτων 

φορέων που θα αναφέρουν ρητά το τμήμα/τα του έργου που θα αναθέσει ο πρώτος και θα αναλάβουν οι δεύτεροι αντίστοιχα. 

 

13. Διαδικασία σύναψης σύμβασης: Η επιλογή του Αναδόχου, θα γίνει σύμφωνα με την «ανοικτή διαδικασία» του άρθρου 27 του ν. 4412/2016 και υπό τις 

προϋποθέσεις του νόμου αυτού. Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων θα συνταχθεί και υποβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2.(γ) 

του ν. 4412/2016, καθώς και στην παρ. 3.5 περ. γ έως στ της οικείας Διακήρυξης.  

Κάθε προσφέρων μπορεί να υποβάλει μόνο μία προσφορά.  

Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών προσφορών.  

Δε γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος του αντικειμένου της σύμβασης.  
 

14. Κριτήριο ανάθεσης σύμβασης: Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 

(χαμηλότερη τιμή). 

 

15. Προθεσμία υποβολής προσφορών – Αποσφράγιση προσφορών: Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η  27η Μαρτίου 

2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00 μ.μ.. Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η  31η Μαρτίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 

11:00 π.μ.  Το αργότερο πριν από την ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης των προσφορών, προσκομίζονται στην Αναθέτουσα Αρχή με  ευθύνη του οικονομικού φορέα 

οι πρωτότυπες εγγυήσεις συμμετοχής, πλην των εγγυήσεων που εκδίδονται ηλεκτρονικά, άλλως η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 

16.  Υποβολή προσφορών: Οι προσφορές  υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, 

σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστήματος «ΕΣΗΔΗΣ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ». Οι προσφέροντες συντάσσουν την οικονομική τους προσφορά συμπληρώνοντας ειδική 

ηλεκτρονική φόρμα του υποσυστήματος. 

 

17.  Χρόνος ισχύος προσφορών: Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στον διαγωνισμό κατά τη διάταξη του άρθρου 97 του ν. 4412/2016, για 

διάστημα δεκαπέντε (15) μηνών, από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών.  

 

18. Γλώσσα σύνταξης προσφορών: Ελληνική γλώσσα. 

 

19. Χορήγηση προκαταβολής: Δεν προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο. 

20. Χρηματοδότηση: Το έργο χρηματοδοτείται από Ιδίους Πόρους του Δήμου Αθηναίων Κ.Α. 7331.383 Φ30/Δ34 με ποσό 200.000,00€ για το έτος 2023 (απόφαση με αρ. 

πρωτ. 22114/Α00276/23-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΓΡΦΩ6Μ-Ψ91Γ)) και δέσμευση 2.750.000,00 € για το έτος 2024 και 50.000,00 € για το έτος 2025 

 

21. Προδικαστικές Προσφυγές: Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη δημόσια σύμβαση και έχει υποστεί ή ενδέχεται να 

υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά παράβαση της ευρωπαϊκής ενωσιακής ή εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα των δημοσίων 

συμβάσεων, έχει δικαίωμα να προσφύγει στην Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ), σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 345επ. Ν. 4412/2016 

και 1επ. Π.Δ. 39/2017, στρεφόμενος με προδικαστική προσφυγή, κατά πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές 

αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του. 

 

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 90ΙΕΩ6Μ-7Α5





 
 

 
3 
 

22. Δημοσιεύσεις 

Β. Δημοσίευση σε εθνικό επίπεδο  

 Η οικεία Διακήρυξη αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ.  

Τα έγγραφα της παρούσας διαδικασίας δημόσιας σύμβασης καταχωρήθηκαν στο σχετικό ηλεκτρονικό χώρο του ΕΣΗΔΗΣ - Δημόσια Έργα με Συστημικό Αύξοντα 

Αριθμό: 195455, και αναρτήθηκαν στη Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ.  

Στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής (www.cityofathens.gr), αναρτήθηκε σχετική ενημέρωση . 

Η παρούσα περίληψη δημοσιεύεται στον Ελληνικό Τύπο, σύμφωνα με το άρθρο 66 ν. 4412/2016, και αναρτάται στο πρόγραμμα “Διαύγεια” diavgeia.gov.gr. 

 

23. Έγκριση  αποτελέσματος  Διαγωνισμού: Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας του έργου θα εγκριθεί από την Αναθέτουσα Αρχή που είναι ο Δήμος Αθηναίων με το αρμόδιο 

αποφαινόμενο όργανό του, την Οικονομική Επιτροπή. 

 

Σχετικές Πληροφορίες 

• Εγγύηση συμμετοχής: Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1 του 

άρθρου 72 του ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό των σαράντα οκτώ χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα επτά ευρώ και δέκα λεπτών 

(48.387.10 €). Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των 

οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. 

• Εγγύηση καλής εκτέλεσης: Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 

4412/2016, το ύψος της οποίας καθορίζεται σε ποσοστό 5%  επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης  χωρίς να συμπεριλαμβάνονται τα δικαιώματα προαίρεσης, 

χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθεται μέχρι και την υπογραφή του συμφωνητικού . Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει υπέρ της αναθέτουσας αρχής στην περίπτωση 

παράβασης των όρων της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει. 

Η Αναλυτική Διακήρυξη του έργου εγκρίθηκε με την με αρ. 84/06-02-2023 Πράξη  της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Αθηναίων 

 

 

 

 

 

 Ο  

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

 

 

 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΘ. ΤΣΙΑΤΣΙΑΜΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cityofathens.gr/
ΑΔΑ: 90ΙΕΩ6Μ-7Α5




		2023-02-14T15:12:23+0200
	Athens




